
 
 

 

Instituto de Acceso a la Información y Protección de 

Datos Personales de Quintana Roo 

Unidad de Transparencia  

Núm. De Oficio: IDAIPQROO/UT/4S.2.02/287/XI/2024 

Asunto: Se da respuesta a solicitud  

Folio: 231287500017324 

Chetumal, Quintana Roo a 08 de noviembre de 2024 

 
“2024, Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo”. 

unidad.transparencia@idaipqroo.org.mx 
Av. Othón P. Blanco No. 66 entre Cozumel y Josefa Ortiz de Domínguez, Col. Barrio Bravo, Chetumal, Quintana Roo. Tel. (01983)8323561 ext. 224 

 
 

Estimable solicitante 

P r e s e n t e 

 

En atención a la solicitud de información con número de folio 231287500017324 del sistema SISAI, 

mediante el cual requirió información relativa a: 

 

“Tomando en consideración lo establecido en el artículo 154 de Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública, el cual refiere que: “Cuando los 

Organismos garantes determinen durante la sustanciación del recurso de revisión 

que pudo haberse incurrido en una probable responsabilidad por el incumplimiento 

a las obligaciones previstas en esta Ley y las demás disposiciones aplicables en la 

materia, deberán hacerlo del conocimiento del órgano interno de control o de la 

instancia competente para que ésta inicie, en su caso, el procedimiento de 

responsabilidad respectivo.” Por medio del presente solicito al ÓRGANISMO GARANTE 

DEL ESTADO, me informe o indique:  

1.- ¿Cuál es el procedimiento de atención o seguimiento que realiza el Órgano 

Garante respecto a las “vistas, informes o notificaciones” que realizan a los órganos 

internos de control del sujeto obligado o la instancia competente, para que inicie en 

su caso, el procedimiento de responsabilidad respectivo?. Ello durante la 

sustanciación del recurso de revisión.  

2.- ¿Qué documentos acompaña o envía el órgano garante a la vista ordenada con 

el objetivo de que la contraloría o su equivalente den inicio, en su caso, del 

procedimiento de responsabilidad correspondiente.  

3.- ¿Qué acción de seguimiento tiene el órgano garante respecto a todas y cada una 

de las vistas ordenadas por el Pleno? A fin de considerar si el órgano interno de control 

inició o no el procedimiento y en su caso, si determinó responsabilidad de la persona 

servidora pública.  

4.- De alguno de los recursos de revisión en los que se haya actualizado el supuesto 

establecido en el numeral 154 de la Ley General de Transparencia, requiero copia 

únicamente de las actuaciones enviadas y que guarden relación con la vista 

otorgada a los órganos internos de control.“SIC 

 

De conformidad con lo previsto en los artículos 4, 11, 12, 13 párrafo primero, 45 fracciones II y V, 

129 y 123 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y los artículos 6, 

11, 12, 13 párrafo primero, 66 fracciones II, IV y V, 151, 153 y, 154 de la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, se procede a dar respuesta a 

su solicitud con información proporcionada por la Coordinación Jurídica y de Datos Personales 

de este Instituto, en los términos siguientes: 

 

1.- ¿Cuál es el procedimiento de atención o seguimiento que realiza el Órgano 

Garante respecto a las “vistas, informes o notificaciones” que realizan a los órganos 

internos de control del sujeto obligado o la instancia competente, para que inicie en 

su caso, el procedimiento de responsabilidad respectivo?. Ello durante la 

sustanciación del recurso de revisión. 

RESPUESTA: Un procedimiento como tal, con etapas, plazos y términos procesales no 

se encuentra regulado en la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública 

para el Estado de Quintana Roo. Sin embargo el artículo 182 de la Ley en cita, es el 
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fundamento legal y el que otorga la atribución al Instituto de Acceso a la Información 

y Protección de Datos Personales de Quintana Roo, para determinar u ordenar, dentro 

de la Resolución que dicte en un Recurso de Revisión, dar vista al Órgano Interno de 

Control o a la instancia competente del Sujeto Obligado, cuando éste haya incurrido, 

ya sea durante la tramitación del procedimiento de acceso a la información o en la 

sustanciación del Recurso de Revisión, en una probable responsabilidad por el 

incumplimiento a las obligaciones previstas en la propia Ley o demás disposiciones 

aplicables. Lo anterior para efecto de que, en su caso, el Órgano Interno de Control 

o a la instancia competente del Sujeto Obligado cuestionado, inicien el 

procedimiento de responsabilidad administrativa que corresponda. Para mejor 

comprensión se cita textualmente el artículo 182 de la Ley de Transparencia Local. 

 
Artículo 182. El Instituto podrá determinar en la resolución del Recurso de Revisión que, durante la 

tramitación del procedimiento de acceso a la información o en la sustanciación del propio 

Recurso, se pudo haber incurrido en una probable responsabilidad por el incumplimiento a las 

obligaciones previstas en esta Ley y las demás disposiciones aplicables en la materia, lo que deberá 

hacerlo del conocimiento del órgano interno de control o de la instancia competente del sujeto 

obligado involucrado, para que ésta inicie, en su caso, el procedimiento de responsabilidad 

administrativa correspondiente. 

 
2.- ¿Qué documentos acompaña o envía el órgano garante a la vista ordenada con el objetivo 

de que la contraloría o su equivalente den inicio, en su caso, del procedimiento de 

responsabilidad. 

RESPUESTA: El IDAIPQROO acompaña a la Vista, copia certificada de la Resolución 

dictada dentro del Recurso de Revisión donde se determinó y ordenó dar Vista al 

Órgano Interno de Control o a la instancia competente del Sujeto Obligado, para 

que se inicie por dicha autoridad competente, en su caso, el procedimiento de 

responsabilidad administrativa correspondiente. 

 
3.- ¿Qué acción de seguimiento tiene el órgano garante respecto a todas y cada una de las 

vistas ordenadas por el Pleno? A fin de considerar si el órgano interno de control inició o no el 

procedimiento y en su caso, si determinó responsabilidad de la persona servidora pública. 

RESPUESTA: Con relación al seguimiento de las Vistas que el IDAIPQROO realiza a los 

Órganos Internos de Control de los Sujetos Obligados, Ley de Transparencia Local no 

le otorga facultades al IDAIPQROO para tal efecto, toda vez que no es una autoridad 

sancionadora y menos persecutora de alguna infracción, lo que es facultad única y 

exclusiva de los Órganos Internos de Control de los propios Sujetos Obligados 

cuestionados, quienes en su caso, en algunas ocasiones informan al Instituto respecto 

del trámite, seguimiento y resultado de los procedimientos de responsabilidad 

administrativa que logran instaurar. 

 
4.- De alguno de los recursos de revisión en los que se haya actualizado el supuesto 

establecido en el numeral 154 de la Ley General de Transparencia, requiero copia únicamente 

de las actuaciones enviadas y que guarden relación con la vista otorgada a los órganos 

internos de control.”(SIC) 

RESPUESTA: Para efecto de atender a su petición, se agrega a la presente respuesta 

como ANEXO I, el oficio número IDAIPQROO/2S.2.01/183/V/2022, de fecha 09 de 

mayo de 2022, mediante al cual el IDAIPQROO dio vista al Órgano Interno de Control 

de un Sujeto Obligado, en razón de que pudo haber incurrido en una probable 
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responsabilidad por el incumplimiento a la Ley, durante la sustanciación de un 

Recurso de Revisión.  

 

Se hace de su conocimiento que, en caso de inconformidad con la presente respuesta, usted 

podrá impugnarla en un término de quince días contados a partir de que le sea notificada, esto 

en cumplimiento con lo que establecen los artículos 168, 169, 170 y 171 de la Ley de Transparencia 

y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo. 

 

Se notifica la presente respuesta por el medio señalado para recibir la información y 

notificaciones, en términos de los artículos 147, 148 y 155 de la Ley de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública para el Estado de Quintana Roo. 

 

Sin otro particular, esperando haberle atendido su petición de información, le envió un saludo 

cordial.  

A t e n t a m e n t e 

 

 

M. en C. Juan Francisco Dominguez Galera 

Titular de la Unidad de Transparencia 


